
О признании утратившими силу некоторых приказов и структурных элементов 
некоторых приказов

Совместный приказ и.о. Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 18 
ноября 2025 года № 327-НҚ и Заместителя Премьер-Министра – Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 25 ноября 2025 года № 124. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 ноября 2025 года 
№ 37478
      П р и м е ч а н и е  И З П И !
      Вводится в действие с 31.12.2025
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О правовых пунктом 1
актах", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Признать утратившими силу некоторые приказы и структурные элементы 
некоторых приказов согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету торговли Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан 
в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и 
интеграции Республики Казахстан, после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 31 декабря 2025 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Заместитель Премьер-Министра
– Министр национальной экономики
Республики Казахстан

__________ С. Жумангарин

      исполняющий обязанности
Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан

__________ А. Бижанова

      " С О Г Л А С О В А Н "
К о м и т е т  п о  п р а в о в о й  с т а т и с т и к е
и  с п е ц и а л ь н ы м  у ч е т а м
Г е н е р а л ь н о й  п р о к у р а т у р ы
Республики Казахстан

Приложение
к совместному приказу

Заместитель Премьер-Министра
– Министр национальной экономики



 Республики Казахстан
от 25 ноября 2025 года № 124
и исполняющий обязанности

Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан

от 18 ноября 2025 года № 327-НҚ

Перечень утративших силу некоторых приказов и структурных элементов некоторых 
приказов

      1.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 1 февраля Приказ
2016 года № 49 "Об утверждении проверочного листа за соблюдением 
законодательства Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности в 
части размера предельно допустимых розничных цен на социально значимые 
продовольственные товары" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 13417).
      2.  пункта 1 приказа Министра национальной экономики Республики Подпункт 1)
Казахстан от 30 октября 2018 года № 34 "О внесении изменений в некоторые приказы 
Министра национальной экономики Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17653).
      3.  исполняющего обязанности Министра торговли и Совместный приказ
интеграции Республики Казахстан от 22 декабря 2022 года № 493-НҚ и Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 22 декабря 2022 года № 135 "О 
внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 1 февраля 2016 года № 49 "Об утверждении проверочного листа за 
соблюдением законодательства Республики Казахстан о регулировании торговой 
деятельности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 31253).
      4.  исполняющего обязанности Заместителя Премьер-Министра Совместный приказ
- Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 31 марта 2023 года № 128-
НҚ и исполняющего обязанности Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 31 марта 2023 года № 43 "О внесении изменений в приказ Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 1 февраля 2016 года № 49 "Об 
утверждении проверочного листа за соблюдением законодательства Республики 
Казахстан о регулировании торговой деятельности" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32208).
      5.  Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от Совместный приказ
23 февраля 2024 года № 109-НҚ и Заместителя Премьер-Министра - Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 9 "О внесении 
дополнения в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 1 
февраля 2016 года № 49 "Об утверждении проверочного листа за соблюдением 



законодательства Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 34137).
      6.  совместного приказа исполняющего обязанности Министра торговли и Пункт 1
интеграции Республики Казахстан от 30 сентября 2024 года № 344-НҚ и Заместителя 
Премьер-Министра - Министра национальной экономики Республики Казахстан от 4 
октября 2024 года № 86 "О внесении изменений в приказ Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 1 февраля 2016 года № 49 "Об утверждении 
проверочного листа за соблюдением законодательства Республики Казахстан о 
регулировании торговой деятельности" и изменений и дополнений в совместный 
приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 30 июня 2021 года 
№ 439-НҚ и Министра национальной экономики Республики Казахстан от 1 июля 2021
года № 68 "Об утверждении критериев оценки степени риска и проверочного листа за 
соблюдением законодательства Республики Казахстан о регулировании торговой 
деятельности в части соблюдения размера торговой надбавки на социально значимые 
продовольственные товары и вознаграждения" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 35212).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


